为出具本核查意见之目的，本所律师按照中国有关法律、法规和规范性文件的有关

规定以及律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，对因出具本核查意见

而由相关主体提供或披露的文件和有关事实进行核查，并就有关事项向相关人员作了询

问并进行必要的讨论。

针对前述本所律师从青松股份等相关主体获取的有关文件及其复印件，青松股份等

相关主体向本所律师作出如下保证：其已提供出具本核查意见所必须的、真实、完整的

原始书面材料、副本材料、复印件或口头证言，不存在任何遗漏或隐瞒；其所提供的所

有文件及所述事实均为真实、准确和完整；其所提供的文件及文件上的签名和印章均是

真实的；其所提供的副本材料或复印件与原件完全一致；各文件的原件的效力在其有效

期内均未被有关政府部门撤销，且于本核查意见出具日均由各自的合法持有人持有。

 3 / 10

除本核查意见另有说明外，本核查意见所述的词语或简称与《福建青松股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产报告书并募集配套资金暨关联交易报告书》中“释义”

所定义的词语或简称具有相同的涵义。

本核查意见仅供本次重大资产重组之目的使用，不得用作任何其他目的。

本所及本所律师依据《中华人民共和国证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管

理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等法律、法规及国务院所属

部门所颁发的规章及文件的规定以及本核查意见出具日以前已经发生或者存在的事实，

严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，进行了核查验证，保证本核查

意见所认定的事实真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

综上所述，本所出具核查意见如下：

 4 / 10

一、 请申请人进一步说明本次交易完成后保持上市公司控制权稳定性的措施

安排。

(一) 本次交易不会导致上市公司控制权发生变化

本次交易完成前，上市公司的控股股东、实际控制人为杨建新。杨建新及其一致行

动人山西广佳汇合计持有上市公司 88,954,672 股股票（占上市公司总股本的 23.05%），

同时通过表决权委托支配柯维龙持有的上市公司 26,049,488 股股票（占上市公司总股

本的 6.75%）的表决权，因此，杨建新在上市公司中可支配表决权的股份数量合计为

115,004,160 股，占上市公司总股本比例为 29.80%。

1. 持股比例变化情况

本次交易完成后，上市公司主要股东持股变化情况如下：

股东

名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

本次交易前上市公司主要股东

杨建新 39,332,115 10.19% 39,332,115 7.63% 39,332,115 6.83%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.63% 49,622,557 8.62%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

88,954,672 23.05% 88,954,672 17.26% 88,954,672 15.45%

柯维龙 53,851,424 13.95% 53,851,424 10.45% 53,851,424 9.36%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.51%

柯维龙及柯

维新合计
68,304,912 17.70% 68,304,912 13.25% 68,304,912 11.87%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 46,985,595 9.12% 46,985,595 8.16%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔股比差

  41,969,077 8.14% 41,969,077 7.29%

注：假设本次募集配套资金的发行价格与本次发行股份购买资产的发行价格一致，均为

11.66 元/股，70,000 万元配套资金发行股份数量为 60,034,305 股。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨建新及

其一致行动人山西广佳汇合计持股比例为 17.26%，仍为上市公司第一大股东；上市公

 5 / 10

司股东柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 13.25%，为上市公司第二大股东；

交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 9.12%，为上市公司第三大股东，与第一大股东的持

股比例差距为 8.14%，持股比例差距明显。

在考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨建新及其一致行动人山西广

佳汇合计持股比例为 15.45%，仍为上市公司第一大股东；上市公司股东柯维龙及其一

致行动人柯维新合计持股比例为 11.87%，为上市公司第二大股东；交易对方香港诺斯

贝尔持股比例为 8.16%，为上市公司第三大股东，与第一大股东的持股比例差距为

7.29%，持股比例差距明显。

2. 可支配上市公司表决权比例变化

本次交易完成后，上市公司主要股东可支配上市公司表决权比例变化情况如下：

股东

名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

表决权股数

（股）

表决权比

例

表决权股数

（股）

表决权比

例

表决权股数

（股）

表决权比

例

本次交易前上市公司主要股东

杨建新 65,381,603 16.94% 65,381,603 12.68% 65,381,603 11.36%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.63% 49,622,557 8.62%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

115,004,160 29.80% 115,004,160 22.31% 115,004,160 19.98%

柯维龙 27,801,936 7.20% 27,801,936 5.39% 27,801,936 4.83%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.51%

柯维龙及柯

维新合计
42,255,424 10.95% 42,255,424 8.19% 42,255,424 7.34%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 46,985,595 9.12% 46,985,595 8.16%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔表决权

差距

   68,018,565  13.19%  68,018,565  11.82%

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，加上受托 26,049,488 股上市

公司股票的表决权，杨建新在上市公司中可支配表决权的股份数量合计为 115,004,160

股，可支配表决权比例为 22.31%，而交易对方香港诺斯贝尔可支配上市公司表决权比

例为 9.12%，可支配表决权比例的差距为 13.19%。

 6 / 10

在考虑募集配套资金的情况下，加上受托 26,049,488 股上市公司股票的表决权，

杨建新在上市公司中可支配表决权的股份数量合计为 115,004,160 股，可支配表决权比

例为 19.98%，而交易对方香港诺斯贝尔可支配上市公司表决权比例为 8.16%，可支配

表决权比例的差距为 11.82%。

按可支配上市公司表决权比例计算，杨建新在上市公司可支配表决权比例与香港诺

斯贝尔在上市公司可支配表决权比例的差距，较直接持股比例的差距进一步扩大至

11.82%至 13.19%，差距明显。

综上，本次交易完成后，杨建新仍为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致上

市公司控制权发生变化。

(二) 保持上市公司控制权稳定性的措施安排

本次交易完成后，杨建新仍为上市公司实际控制人。为保持上市公司控制权稳定，

本次交易中上市公司实际控制人及其一致行动人、上市公司主要股东柯维龙及柯维新、

主要交易对方做出了如下措施安排：